
Tisknuto: 24.05.2024  12:22

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2021/2022
Kritická teorie jako klíč 2
KZU/KT2NB  / 3

Pracoviště / Zkratka KZU / KT2NB
Název Kritická teorie jako klíč 2

Akademický rok 2021/2022

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
1 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KZU/KTKM2 a KZU/KTK2N

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Kolokvium

Kombinovaná

ANO
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Kurz navazuje na předchozí část Kritická teorie jako klíč ke kulturním obsahům 1 realizovanou v ZS, v rámci které byly probrány
základy kritické teorie vyvíjející se v návaznosti na marxistické myšlení. Ve druhé části bude samotný pojem kritická teorie
chápán a představován více zeširoka a budou probírány koncepty a myšlenkové proudy vycházející z děl převážně
nemarxistických autorů, které však s projektem kritické teorie Frankfurtské školy souvisí,
nebo v něm hledají inspiraci. Důraz je kladen také na uplatňování probíraných konceptů v analýze populární kultury.

Požadavky na studenta

K úspěšnému absolvování kurzu bude požadována pravidelná docházka (tolerovány jsou 2 absence) a příprava na semináře.
V rámci té budou mít studenti za úkol prostudovat texty zadané k jednotlivým hodinám a na jejich základě vypracovat krátký úkol
(přípravu na diskuzi), který odevzdají skrze Moodle nejpozději do půlnoci před dnem konání výuky.
Pro získání zápočtu studenti vypracují zápočtový test s úspěšností minimálně 70 %.
Ústní zkouška bude ověřovat souhrnné znalosti za oba semestry.

Obsah

1) Kritická teorie a psychoanalýza (Freud, Lacan)
2) Moc a diskurz (Foucault)
3) Dekonstrukce (Derrida)
4) Kritické teorie rasy a etnicity
5) Rasová, etnická a kulturní identita v globalizovaném světě (Appiah)
6) Postkoloniální studia I - základní koncepty (Said, Spivak)
7) Postkoloniální studia II - postkolonialismus v populární kultuře
8) Feministická kritika I - feminismus a / vs. (neo)marxistické myšlení
9) Feministická kritika II - feministické polemiky kolem současné popkultury

Název dlouhý Kritická teorie jako klíč ke kulturním obsahům 2

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  12:22



Strana: 2 / 3

10) Ideologická kritika popkultury I
11) Ideologická kritika popkultury II - Slavoj Žižek
12) Kritická teorie mimo západní intelektuální prostor

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Kurs navazuje na předchozí kurs Kritická teorie jako klíč ke kultuním obsahům 1.

Získané způsobilosti

Student se seznámí s historickým materialismem jako jedním z aktuálních přístupů ke kulturním fenoménům.
Student je obeznámen se základními pojmy kritické teorie.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Martin Foret, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Miroslav Libicher (100%), Mgr. Martin Škabraha, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Miroslav Libicher (100%), Mgr. Martin Škabraha, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Derrida, Jacques - Roudinesco, Élisabeth. Co přinese zítřek? Dialog, přel. Josef Fulka, Karolinum,
Praha 2003.

•  Doporučená:

Kosík, Karel. Dialektika konkrétního. Studie o problematice člověka a světa, Nakladatelství
Československé akademie věd, Praha 1965.

•  Doporučená:

Borradori, Giovanna. Filosofie v době teroru. Rozhovory s Jürgenem Habermasem a Jacquesem
Derridou, Nakladatelství Karolinum, Praha 2005.

•  Doporučená:

Machovec, Milan. Filozofie tváří tvář zániku. Akropolis, Praha, 2006.•  Doporučená:
Kalivoda, Robert. Moderní duchovní skutečnost a marxismus, Československý spisovatel, Praha 1968.•  Doporučená:

Foucault, Michel. Slova a věci, přel. Jan Rubáš, Computer Press, Brno 2007.•  Doporučená:
Honneth, Axel. Sociální filosofie a postmoderní etika, přel. Josef Velek a Alena Bakešová,
FILOSOFIA, Praha 1996.

•  Doporučená:

Habermas, J. Strukturální přeměna veřejnosti. Zkoumání jedné kategorie občanské společnosti, přel.
Alena Bakešová a Josef Velek, FILOSOFIA, Praha 2000.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Přednášení
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Seminární práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mediální studia Navazující Prezenční Mediální studia 1 2021 Povinně
volitelné
předměty

B LS2019

Mediální studia Navazující Prezenční Mediální studia se
specializací na komunikační
studia

1 2021 Povinně
volitelné
předměty

B LS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  12:22



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mediální studia Navazující Prezenční Mediální studia se
specializací na kulturální
studia

1 2021 Povinně
volitelné
předměty

B LS2019

Mediální studia Navazující Prezenční Mediální studia se
specializací na žurnalistická
studia

1 2021 Povinně
volitelné
předměty

B LS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  12:22


